
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1139  DEL  13/12/2022

OGGETTO

EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ASSOCIATIVO  ALLA  FONDAZIONE  GIUSTIZIA  DI 
REGGIO EMILIA - ANNO 2022



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto l'obiettivo di gestione R01G1OG20 del PEG, affidato al sottoscritto;

Premesso che:
• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  Socio Fondatore  della  “Fondazione Giustizia  di 

Reggio Emilia”, C.F. 91164280355, costituita in data 26 marzo 2013 con sede in 
Reggio Emilia, via A. Paterlini n. 1 - Palazzo di Giustizia c/o Ordine degli Avvocati di  
Reggio Emilia ed iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche con provvedimento 
del 13 dicembre 2013 con n. di iscrizione al R.E.A. RE - 299532;

• la Fondazione in parola persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, non 
ha fini  di  lucro e ha lo scopo di  promuovere l'avvicinamento e l'interscambio di  
sinergie  ed  esperienze  tra  magistratura,  avvocatura,  professioni  e  imprese, 
Università e Istituzioni, nonché di operare per proporsi ed essere considerata come 
luogo e momento di coinvolgimento, impegno e spirito di servizio dei vari soggetti  
interessati a che vi sia efficiente evasione della domanda di giustizia dei cittadini e 
delle  imprese,  sia  attraverso  la  ricerca  di  migliore  funzionalità  dell’apparato 
giudiziario,  che  tramite  il  ricorso  a  forme  di  giustizia  alternativa  (mediazione, 
arbitrato,  ecc.),  tenuto  conto  che  un’attenzione  particolare  viene  posta  alla 
formazione dei giovani sotto il profilo del radicamento del senso civico, della cultura 
della legalità, dell’innervamento dei valori fondanti dell’individuo, della conoscenza 
del mondo del lavoro e dell’acquisizione della cultura del lavoro;

• lo Statuto vigente, all'art. 5, stabilisce che il patrimonio della Fondazione è costituito 
dal fondo iniziale di dotazione costituito dai Fondatori in sede di costituzione della 
Fondazione....,  nonché  dai  beni  di  proprietà  della  Fondazione,  e  potrà  essere 
incrementato  con  erogazioni,  sovvenzioni,  sponsorizzazioni  e  donazioni  dei 
Fondatori, dei Sostenitori, degli enti pubblici o privati;

Visti:
• l'art.  119 della Costituzione che riconosce alle province autonomia di  spesa per 

finanziare l'esercizio delle funzioni proprie, sia fondamentali che non fondamentali;
• l'art. 3, comma 3 del TUEL che riconosce come funzioni proprie quelle riguardanti la 

cura degli interessi della comunità di riferimento;
• l'art. 57, comma 2, della Legge Regionale n. 13/2015 che prevede che nelle more 

della  ridefinizione  legislativa  statale  e  regionale  in  materia  e  della  completa 
attuazione della Legge regionale suddetta, le Province e la Città metropolitana di 
Bologna possono mantenere le relative partecipazioni e garantire il funzionamento 
degli  enti,  fondazioni,  associazioni  e altre istituzioni  operanti  in ambito culturale, 
sportivo e ricreativo;

Determinazione N. 1139 del 13/12/2022 
pag. 2/4



Constatato che attualmente non sono state emanate norme statali  e regionali,  né altre 
direttive  specifiche  in  riferimento  al  secondo  comma  suddetto,  confermando  quindi 
l'attualità delle relative funzioni in capo alla Provincia;

Vista la lettera della Fondazione in parola registrata al prot. n. 34817 del 06/12/2022, in 
allegato, con la quale si richiede il versamento del contributo associativo per l'anno 2022 a 
carico della Provincia di Reggio Emilia, quantificato a bilancio preventivo in € 5.000,00;

Dato atto che:

• il  Consiglio Provinciale  con deliberazione n.  14 del  09/06/2022 ha approvato la 
prima variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 destinando parte delle risorse 
derivanti da risparmi di parte corrente al sostegno delle attività correnti in ambito 
culturale, individuando tra i beneficiari -come illustrato durante la seduta- anche la 
Fondazione Giustizia di Reggio Emilia;

• con Decreto Presidenziale n. 83 del 13/06/2022 di prima variazione del PEG 2022 è 
stato  integrato  l'obiettivo  di  gestione  R01G1OG20  affidato  alla  responsabilità 
sottoscritto ed è stato incrementato di euro 5.000,00 lo stanziamento del cap. 205/0 
allo  scopo  di  destinare  pari  somma  a  titolo  di  contribuzione  associativa  alla 
Fondazione in parola; 

Ritenuto pertanto, per i motivi sopra indicati, di erogare la somma predetta da imputare 
alla  Missione  01,  Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030299003  del  Bilancio  di  Previsione  2022-  2024,  annualità  2022  e  al 
corrispondente capitolo 205/0 del PEG 2022, con esigibilità 2022;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa complessiva di euro 5.000,00 da 
erogare alla Fondazione Giustizia di Reggio Emilia quale contributo associativo per l'anno 
2022;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 01, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030299003 del Bilancio di Previsione 2022- 2024, annualità 
2022  e  al  corrispondente  capitolo  205/0  del  PEG  2022,  obiettivo  di  gestione 
R01G1OG20, con esigibilità 2022.

ALLEGATO:
- nota di richiesta.

Determinazione N. 1139 del 13/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1139 del 13/12/2022 
pag. 4/4


